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Osiyo xalqaro universiteti dotsenti 

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada tanqidiy psixologiya doirasida mustamlakachilik merosi, 

madaniy asoratlar va G‘arb markazchilik muammolari tahlil qilinadi. Postkolonial 

psixologiya inson ongini tarixiy, madaniy va siyosiy kontekstda tahlil qilgan holda, 

psixologik nazariyalar va amaliyotlarning mustamlakachilik g‘oyalari bilan qanday 

shakllanganini ochib beradi. G‘arb markazchilik — ya’ni inson ruhiyatini faqat G‘arb 

tajribasi asosida umumlashtirish — rivojlanayotgan mamlakatlar aholisining madaniy 

xususiyatlarini e’tiborsiz qoldiradi. Ushbu maqola postkolonial olimlar, xususan, Frantz 

Fanon, Ashis Nandy, Linda Tuhiwai Smith, Homi Bhabha qarashlari asosida tanqidiy 

psixologiyaning madaniy emansipatsiya va psixik mustaqillikdagi roli haqida bahs 

yuritadi. 

Kalit so‘zlar: tanqidiy psixologiya, postkolonial psixologiya, mustamlakachilik, G‘arb 

markazchilik, madaniy asorat, emansipatsiya, Frantz Fanon, madaniy ong, subyektivlik 

 

Kirish 

Tarix davomida mustamlakachilik jarayoni nafaqat siyosiy va iqtisodiy 

mustaqillikni chekladi, balki butun bir xalqlarning madaniy ongini, identitetini, o‘zligini 

ham o‘zga tusga soldi. Mustamlakachilik shunchaki hududiy yoki moliyaviy ustunlik 

emas, balki ong ustidan nazorat o‘rnatish vositasi ham bo‘lgan. Psixologiya — inson 

ruhiyatini o‘rganadigan fan — bu nazoratning eng chuqur darajasini ifoda etadi. 

Mustamlakachilik G‘arb psixologik nazariyalarini "universal" deb tanitib, boshqa 

madaniyat va xalqlarning ruhiy holatlarini nomaqbul yoki rivojlanmagan deb ta’rifladi. 

Tanqidiy psixologiya ushbu holatga qarshi chiqib, psixologiyani ijtimoiy adolat, 

madaniy hurmat va tarixiy haqiqat doirasida qayta baholashga intiladi. Ayniqsa, 

postkolonial psixologiya — bu mustamlaka merosini ruhiy tahlil qilish, psixologik g‘arb 

markazchilikni fosh etish va emansipatsiya jarayonida psixologik bilimlarni qayta qurishga 

qaratilgan yondashuvdir. Bu maqolada tanqidiy psixologiyaning mustamlakachilikdan 

keyingi ruhiy holatni qanday tahlil qilishi, G‘arb normativlarining qanday tanqid qilinishi 

va bu jarayonda o‘zlikni tiklash qanday amalga oshirilishi muhokama qilinadi. 

Asosiy qism 

G‘arb psixologiyasi tarixan o‘zini universal ilm sifatida ko‘rsatgan. Freud, Skinner, 

Piaget, Erikson singari mutafakkirlarning nazariyalari dunyo miqyosida tatbiq qilingan, 

biroq ularning barchasi G‘arb jamiyati, individualistik qadriyatlar va modernistik 

tushunchalar asosida yaratilgan edi. Bu nazariyalar rivojlanayotgan mamlakatlarga, 
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ayniqsa sobiq mustamlaka xalqlariga moslashtirilmasdan tatbiq etildi, natijada ularning 

ruhiy ehtiyojlari, tarixiy travmalari va madaniy qadriyatlari e’tibordan chetda qoldi. 

Postkolonial psixologiya bu holatni “epistemik zo‘ravonlik” deb ataydi — ya’ni 

G‘arb bilim tizimlari boshqa xalqlarning bilim, tajriba va hissiyotlarini befoyda yoki 

noto‘g‘ri deb talqin qiladi. Ashis Nandy yozganidek, mustamlaka jarayoni insonni avval 

iqtisodiy, keyin esa ruhiy jihatdan asoratga soladi. Bu ruhiy asorat — mustamlakachining 

madaniyatini ustun, o‘z madaniyatini esa "rivojlanmagan" deb qabul qilish — postkolonial 

jamiyatlarda hali-hanuz mavjud. 

Frantz Fanon, postkolonial psixologiyaning eng taniqli vakili, o‘zining “Black Skin, 

White Masks” va “The Wretched of the Earth” asarlarida mustamlakachilikning psixik 

oqibatlarini tahlil qiladi. Unga ko‘ra, mustamlaka xalqining vakillari o‘zlarini G‘arb 

me’yorlariga moslashtirish uchun “ruhiy niqob” taqishga majbur bo‘ladi. Bu esa o‘z-o‘zini 

inkor etish, ichki ziddiyat, identitet inqirozi, tajovuz va ruhiy tushkunlikka olib keladi. 

Mustamlakachilik subyektlarni “psixologik ikkiyuzlamachilik” holatiga olib keladi: ular 

o‘zlikdan uziladi, ammo boshqa madaniyatga ham to‘liq qo‘shila olmaydi. Homi Bhabha 

bu holatni “madaniy gibridlik” deb ta’riflaydi: sobiq mustamlakalar aholisi ikkita 

madaniyat orasida "oraliq joy"da (third space) yashaydi. Bu oraliq joy har doim ziddiyatli 

bo‘lib, unda o‘zlikni shakllantirish uchun yangi madaniy ifodalar, yangi psixologik 

tajribalar yuzaga keladi. Biroq G‘arb markazchilik bu murakkab holatlarni tan olmaydi; 

aksincha, ularni normadan og‘ish sifatida talqin qiladi. 

Tanqidiy psixologiyada bu tanqidlar jamiyatlararo tenglik, madaniy inklyuzivlik va 

emansipatsiya prinsiplariga asoslangan yangi psixologik yondashuvlarni shakllantirishga 

xizmat qiladi. Masalan, Linda Tuhiwai Smith "Decolonizing Methodologies" asarida ilmiy 

metodologiyalarni postkolonial nuqtai nazardan qayta ko‘rib chiqish zarurligini ko‘rsatadi. 

Unga ko‘ra, psixologik tadqiqotlar mahalliy xalqlarning qadriyatlari, til, dunyoqarash va 

tarixiy konteksti asosida tashkil etilishi lozim. Bugungi kunda Afrika, Osiyo, Lotin 

Amerikasi va Okeaniyada mustamlakachilikdan qutulgan xalqlar o‘z psixologik tizimlarini 

qayta qurishga harakat qilmoqda. Bu jarayonda psixologlar endilikda o‘z xalqining ruhiy 

merosini, og‘zaki an’analarini, diniy e’tiqodlarini, tarixiy xotirasini tahlil qilishga alohida 

e’tibor qaratmoqda. Tanqidiy psixologiya bu harakatlarni nazariy jihatdan asoslaydi va 

postkolonial psixologik tilda ifodalaydi. 

Shuningdek, G‘arb markazchilikdan voz kechish — bu shunchaki G‘arbni tanqid 

qilish emas, balki bilimga, inson tajribasiga va psixologiyaga global nuqtai nazardan 

qarashni anglatadi. Madaniyatlararo psixologiya bu borada muhim rol o‘ynaydi: u turli 

xalqlarning turlicha ruhiy tajribalarini qabul qilish, taqqoslash va tushunishga asoslanadi. 

Ammo bu yondashuvlar ham faqat G‘arb akademiyasining iznida emas, balki mustaqil 

xalq psixologiyasi doirasida shakllanishi lozim. Tanqidiy psixologiya ijtimoiy adolat, kuch 

muvozanati, madaniy asoratlar va tarixiy kontekstlarni psixologik bilimning asosiy tarkibiy 

qismi sifatida ko‘rib chiqadi. Ushbu maqolada tahlil etilganidek, mustamlakachilik merosi, 

G‘arb markazchilik va u bilan bog‘liq psixologik paradigmalarning ustunligi ko‘p hollarda 
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jahonning qolgan qismida mavjud bo‘lgan muqobil bilimlar va madaniy-tarixiy tajribalarni 

chetlab o‘tadi yoki kamsitadi. 

Tanqidiy psixologiya shuni ta’kidlaydiki, G‘arb psixologiyasi ko‘pincha o‘zini 

universal ilm deb taqdim etsa-da, u aslida madaniy jihatdan cheklangan va ideologik 

yuklangan. G‘arbda ishlab chiqilgan testlar, diagnostik mezonlar, terapevtik yondashuvlar 

va shaxs rivojlanishi modellari — bularning barchasi aynan G‘arb sivilizatsiyasining 

qadriyatlari, ijtimoiy tuzumi va tarixiy sharoitlariga mos keladi. Biroq ushbu yondashuvlar 

sobiq mustamlaka hududlarida, ayniqsa Afrikada, Osiyoda yoki Lotin Amerikasida, 

mahalliy madaniyat va tarixdan uzilgan holda qo‘llanilgani — psixologik neokolonializm 

shaklini olgan. 

Masalan, mustamlakachilik siyosati davomida mahalliy xalqlar o‘z madaniy 

qadriyatlaridan, tillaridan va ijtimoiy tuzilmalaridan ajratilgan. Bu jarayon odamlarning 

o‘z-o‘zini anglashiga, o‘zligini his qilishiga jiddiy salbiy ta’sir ko‘rsatgan. 

Mustamlakachilik psixologik izlari hozirgi kungacha postkolonial jamiyatlarda past o‘ziga 

baho, madaniy ichki qarama-qarshilik, o‘zlik inqirozi kabi shakllarda namoyon bo‘lib 

kelmoqda. Shuningdek, G‘arb markazchiligi tufayli boshqa madaniy va mahalliy bilimlar 

tizimi — masalan, xalq tabobati, ruhshunoslik, diniy-axloqiy tajribalar — “ilmiy 

bo‘lmagan” deb rad etilgan. Bunday yondashuv, o‘z navbatida, bilimlarni g‘oyaviy 

jihatdan hierarxiyalashtiradi va epistemik zo‘ravonlik (bilim ustidan hukmronlik) 

muammosini keltirib chiqaradi. Tanqidiy psixologiya ushbu yondashuvni inkor qiladi va 

bilimlarning ko‘pligini, ularning kontekstual va madaniy ildizlarini tan olishga chaqiradi. 

Muhokama jarayonida shuni alohida qayd etish lozimki, tanqidiy psixologiya 

nafaqat mavjud psixologik tizimlarga qarshi chiqadi, balki emansipator (ozodlikni targ‘ib 

qiluvchi), mahalliy kontekstga mos alternativ yondashuvlarni taklif qiladi. Masalan, 

Janubiy Amerikada Paulo Freyre ta’limning ozodlovchi modelini ishlab chiqqan bo‘lsa, 

Afrikada Frants Fanon mustamlakachilikning psixologik oqibatlarini tahlil qilgan va ruhiy 

mustaqillikka chaqirgan. Shunday qilib, tanqidiy psixologiya doirasida olib borilgan 

tahlillar psixologiyaning siyosiy, tarixiy va madaniy bog‘liqligini ochib beradi. Bu esa 

bizni psixologik tadqiqot va amaliyotlarda ko‘proq inklyuzivlikka, mahalliy ovozlarni 

tinglashga, va kontekstual yondashuvlarga ehtiyoj borligini tan olishga yetaklaydi. 

Xulosa 

Tanqidiy psixologiya postkolonial kontekstda inson ruhiyatiga, identitetiga va 

psixologik salomatligiga yangicha nigoh bilan qarashga yo‘l ochadi. Mustamlakachilik 

nafaqat jismoniy hududlarni, balki ruhiy makonlarni ham ishg‘ol qilgan; bu asoratni 

davolash uchun psixologiya ham o‘zini qayta ko‘rib chiqishi zarur. G‘arb markazchilikni 

tanqid qilish — bu faqat G‘arbga qarshi chiqish emas, balki o‘z tajribamizni, o‘zligimizni 

va o‘z ilmiy pozitsiyamizni tiklash jarayonidir. 

Postkolonial psixologiya orqali biz mustamlaka merosini tan olish, madaniy 

emansipatsiyani yo‘lga qo‘yish va psixik ozodlik sari intilish imkoniga egamiz. Bu yo‘l, 

albatta, murakkab, lekin u o‘zligimizni o‘z qo‘limiz bilan tiklash yo‘li bo‘lib, shaxsiy va 

ijtimoiy psixologiyaning chin ma’nodagi qayta uyg‘onishidir. 
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